Quoad

Quoad diætetica , ob ærogitias nihil aliud admittebas , quam jusc. Gallinæ , aut Capon. & gelatinam ex Capone cum modico acetos. præp. Potus erat dec. C.C. usci P.P. in quo macer. pulp. citri tef- sellatum incisi , cum suff. q. sacch. dulcor. Usus etiam syr. acid. citri. vini granat. an. zib. contemp. cum dec. c.c.v.præp.

Hisce tantum profecimus Naturæ auxiliares manus porrigoendo , ut ea die nono , circa vesperam , excretionem molita per copiosum sudoris effluvium. Cum symptomata ingrauescerent , cum magna pectoris angustia , ratus instare fatalem Mortis horam , ac perterritus , lacram synaxin , velut animæ viaticum , præviâ confessione & absolutione , sumere anhelans , quo esses ad longinquam istam profecitionem suscipiendam , magis instructus : id per actum in mea absentia , cum vix unius horæ spacio post te visitasse & sudantem deprehendissim , conjiciens , adesse excretionem criticam , te in meliorem spem erexi , hac ipsa nocte , fore te liberum ac immunem à febrili dispositione.

Fieri enim magnam perturbationem in corpore , instantे crisi , quasi de vita ægrotantis judicium ageretur , dum Natura magno conatu , sollet vitiosos humores separando , per succedaneam evacuationem , expellere , atque ita evenit , ut meum ay-

gurium haud irritum , quin sequenti matutina , omnia disparuerint symptomata , vindicatus in meliorem statum. Revocandus tibi est in memoriam Aphor. Hippoc. 27. lib. 2. His , quæ non ex ratione levant , non oportet fidere , neque multum formidare mala , quæ præter rationem eveniunt. Plurima enim talia stabilia non sunt , neque multum durare & permanere consueverunt. Cujusmodi sunt perturbationum criticarum symptomata , ut si rigor incidat validus , febris magis incandescat , subitaria spirandi difficultas invadat , haud pertimescere oportet , præsertim si signa concoctionis præcesserint : tum enim Natura triumphalem manum efferet.

Isthac febre depulsa , cum in tutum portum receptus existimareris , ecce aliquot dierum intervallo post aliud genus invasit , multò tetricora producens symptomata ac pœnè lethalia , me anxiū ac dubium de recuperanda salute reddentia , & tibi spem omnem restitutionis adimentia.

Incepit & ista febris cum horrore , à malignis & acrioribus vaporibus concitat , facultatem excretricem irritantibus ad rem inimicam abigendam : Cui successit ingens zævus ac incendium , ut joco-ferio dicere sis solitus , priorem febrem fuisse purgatorium , hanc verò ipsum infernum , ob insignem æstum , nuncupan-

cupandam. Tantam flammam te sentire, tam igneum calorem percipere, in inferiori ventre, & animadvertere tam fervidos & acres vapores sursum ferri, per œsophagum ad fauces pertingentes, eas acerrima sua vi rodentes, & velut funiculus constringentes, cor etiam ipsum impetentes & torrefacientes, haud secus, ac si id craticulae impositum, à subiecto igni, sensim cremaretur. His accessit terrificum illud symptoma, singultus, diu noctuque affligens, per triduum durans, raro requiem concedens, à malignis & acerrimis vaporibus os ventriculi percellentibus & Naturam extimulantibus, ad rem adversam propulsandam. Quoties à minera febrili fervidos vapores ascendere animadvertisisti, ad os ventriculi delatos, toties etiam singultus molestias sustinere, es coactus.

Lingua & fauces multò magis ac in priore febri sordida & albicante lentore obducta, ut opus diurna nocturnaque abstersione, per convenientia gargarismata, aliás veritus, ne fauces à viscosa materia coalescant; ab acrimonia etiam vaporum, multis in locis, fissuræ concitatae. Aderat sitis inexhausta, à potu illicò vapores calidos in copia expirare observasti, velut à candescente lapide aquâ consperso. Tanta arogatio & fastidium rerum omnium, ut etiam suavissima aversatus, illa à calo-

re igneo omnem humiditatem depauperante: hæc autem à copia biliorum & pituitosorum humorum, os ventriculi, famis sedem, obsidenium, pronata.

Res miranda, cum febris tam ardens, secunda vice reperens, per aliquot septimanas perseverans, & igneos ac mordaces vapores sursum per œsophagum mittens, & tamen mens ac ratio sat salva permanescit, nulla deliria, aut absurdâ dictâ exaudita, nî quod interdum solito dicacior & ~~φαντασία~~ erronea animadversa, & quod majori admiratione dignum, nulla unquam querela, de capitâ dolore, per totum morbi decursum. An quod non ex merâ bile, sed insimil copioso phlegmate (indicio lingua lentore albicante obducta & πλευράς pœnè assiduus) putrescente ac ebulliente, vapores benigniores sublati, biliosorum acrimoniam contemperantes.

2. Quin & vapores illi ex ventriculo ceu olla fervescente, emergentes & sursum per œsophagum ad fauces pertingentes, per os expirant, ad cerebrum nō delati: quamprimum sensisti ex inferiore ventre vapores exhalantes, illicò ore aperito, exitum concedebas, saepius adstantes, manus ori admovere jubens, ut halitum fervidum expirantem & manus ferientem, perciperent, id & à me proprio contactu observatum. 3. An quod fomes febrilis

brilis in ventre inferiore, in venis à corde distantioribus, residuebat. 4. Num causa præcipua, quod tibi obtigerit cerebrum frigidum ac humidum, ad paraphrenesin minus dispositum.

Ex præsignatis symptomatis patescit, istam febrim esse ex earum continuorum forte, quas practici singultuosas appellare consueverunt, a symptomate, (vel ad notham potest referri, cum causis duo signa pathognomonica, ingens sitis & æstus immensus, quæ ambo tibi molesta,) quod singultus illis familiaris, suam trahens originem ab inflammatione ventriculi, intestini tenuioris, aut epatis. Observatum tertio quoque die symptomata magis ingravescere, nota cholera exorbitantis & periodum tertianæ sectantis. Adrianus Spigelius, istam febrim ad hemitritæum retulisset.

Fomitem tuæ febris hæsisse in ventriculo & vicinis locis, innoscit ex oris amarore *καρδιαλγίᾳ*, immenso æstu, dum ex inferiori vêtre, circa regionem fundi ventriculi, tam acres, tam fervidos vapores elevari sensisti, quasi ab igni subitus ex ardescente, qui ad os stomachi pertingentes, sua acrimonia & malignitate irritantes ac vellicantes, deplorandum illud symptomata, singultum concitarunt.

Quin cuncta illa symptomata fue-

rint pronata à putredine & effervescentia pituitosorum & biliosorum humorum, his prævalentibus, excreta *στοματικά*, abundè demonstrantur.

Succi illi vitiosi suam naëti generationem, pituitosi quidem ab indigestione ventriculi, biliosi autem ab epatis *duodenalibus* calidiore, qui & copia & crassitie venenosò generi inculcati, ob *adintusias* ac prohibitam evenerationem, putrescentes, & effervescentes, febrim illam, & concomitantia symptomata, produxerunt.

Priusquam autem ecce dam ad medendi rationem, tibi haud ingratum fore, autumo, si ob oculos constitiam, solo Hippocrate Judice ac Dictatore, à quām periculosa febris stipata variis & pœnè lethalibus symptomatis, cum singulari *ιυρυχίᾳ*, annuente supremo Aëculapio, evaseris.

Primo namque Hippocrates lib. 4. aph. 43. Quibus circa dentes quidam lentores nascuntur, iis fortis fiunt febres: Ratio est in promptu, quod in eorum cerebro, vel ventriculo, cruda redundet pituita, à qua, superveniente calore, sublati vapores, lentorem contrahunt, quo velut glutine dentes oblii.

Si albo squalore obsideantur, febris diurnitatem (cum pituita, prout difficulterflammam concipit, ita conceptam diutius retinet)

sin nigro , mortem portendere
Heurnius asserit : adstipulatur Min-
dererus , & lethale signum lentores
dentium , præsertim si nigrescant ,
pronunciat , paucos se vidisse qui
evaserint .

Secundo Lib.4.aph.65. In febri-
bus circa ventriculum & fortis æ-
stus , & cordis morsus , malum : Ar-
guit enim *αράθοπολις* ac regurgitatio-
nem materiae biliosæ acerrimæ in
ventriculum , ei calamitatem affe-
rentis , quæ ob resolutionem fundi ,
in ejus tunicis fluctuat , & à calore
non naturali , concepta flamma , ex-
ardescit , sua acrimonia infestat , ci-
baria assumpta depravat , & synco-
pen concitat .

Tertio Lib.4.aph.13. Febres quæ-
cunque non intermittentes tertia
die fortiores fiunt ac ingravescunt ,
magis periculosæ . Exin *τικμήσιος* ca-
piendum , tales febres provenire ab
humoris biliosi corruptione , ter-
tianæ periodum æmulantis : hinc
χαρδιαλγία , *καύσια* & singultus cau-
santur .

Quarto Lib.2.aph.1. In quo mor-
bo somnus laborem facit , mortale :
Si verò juvat , non mortale . Vide-
tur planè funestum , si à somno nul-
lum emolumentum , sed insuper da-
mmum exspectandum ; quales vapo-
res ad cerebrum elevati , talis erit
& somni conditio . Si *αραθοπολεῖς*
evaporationes benignæ , instar roris ,
principium nervorum obliniant ,

sensum communem vinciant , & ce-
rebrum rectè dispositum , naturalis
ac placidus somnus obrepit & Na-
turam reficit :